xi, 50). » Et cogitaverunt consilia, quæ non potuerunt stabilire, id est me in morte detinere, sicut ipsi ad Pilatum dixerunt: « Jube custodiri sepulcrum (Matth. xxvii, 64), » etc. Et inde hæc cæcitas eis continget ut hæc consilia cogitent. *Quoniam pones eos dorsum*, id est spretos a te, ut res quæ post tergum abjicitur, dorsum, eos emphatice dicit. Et ne putaremus quod nullius esset postea miserturus, sic addendo determinat: Dico quia pones eos dorsum, et non omnes. Nam *præparabis* adhuc, id est resitues; *vultum eorum*, id est visus eorum mentis qui extinctus est per infidelitatem. Et hoc non in omnibus, sed in reliquiis, id est in illis quos relinques salvandos, unde Apostolus: « Reliquiæ salvæ fient (Rom. ix, 27). » Vel *præparabis vultum eorum in reliquiis tuis*, id est per Eliam et Enoch, quos ad hoc opus vivos reliquisti; et ut hæc omnia fiant, o Domine, *exaltare*, id est potens appare; *in virtute tua*, id est exercendo virtutem tuam quam prædixi, scilicet resurgendo, et tuos glorificando, et inimicos perdendo. Nos autem *cantabimus et psallemus virtutes tuas*, id est celebrabimus has virtutes tuas, cantico bonæ affectionis, et psalmo, id est bona operatione; quod est dicere: Ad honorem virtutum tuarum bene cogitabimus et operabimur.

#### IN PSALMUM XXI.

Titulus vigesimi primi. *In finem pro assumptione matutina psalmus David*. Quod sic exponitur: Psalmus iste attribuendus est David, id est Christo tendenti in finem, id est in victoriam quæ finis est cursus obedientiæ ejus. Ubi vero nos hic habemus *in finem*: Hebræi habent, *victori*. Vel in finem, id est in perseverantiam; David dico agenti pro assumptione matutina, id est pro resurrectione quæ contigit mane, in qua Deus eum assumpsit de humilitate ad gloriam; de mortalitate ad immortalitatem. In Hebraica vero translatione habetur *pro cervæ matutina*, quod idem est in sententia. Quasi dicat: Agenti pro cervæ matutina, id est pro lætitia cervæ, id est humanitatis suæ in mane gavisuræ. Quod est dicere: Pro lætitia resurrectionis. Cervæ vero Christi humanitas per similitudinem dicitur. Cervarum enim et etiam cervorum est mane pro diei adventu nimis gaudere; ita et Christi humanitas in matutina sua resurrectione pro æternitatis adventu gavisæ est. Bene vero feminine *cervam* ponit, cum ejus humanitas incarnati Verbi sponsa dicatur. Et est hic vox capituli, quiddam unde posset dubitari, ut solvat postea proponens: quare scilicet eum Deus, cum adeo justus esset, in passione dereliquisse visus est cum sic permisit eum affligi. Orat etiam de constantia in passione, et de resurrectione ostendendo potissime ad instructionem fidei nostræ, etiam genus passionis suæ, et quis fructus inde sit futurus. Et hoc sic dicit:

Deus qui omnium communiter es. Et *Deus meus* specialiter, id est mihi personaliter unitus: Vel, *Deus meus*, cui specialiter præ omnibus obediō; *respice me*, auxiliando ne cedam; et ut resurgam, quem Ju-

dæi reputando vilem dedignantur respicere ut miscerantur. Et hoc quod brevitè ponit, *respice*, in sequentibus late exponit. Dico *Deus meus*; et cum sis Deus meus, specialiter quærendum esse videtur: *quare me dereliquisti?* id est quare visus es me dereliquisse? Sequitur solutio. *Verba delictorum meorum*, membrorum futurorum, id est postulationes quas mei futuri faciunt, pro delictis suis purgandis: petunt ut sis *longe a salute mea* corporali, id est ut non salves me a morte corporis. Non ponit *verba* eo quod verbis agant, sed quia sicut aliquis verbis postulat; ita et miseriis delictorum suorum ad eum clamabant, sicut de sanguine Abel ad Cain a Domino dictum est: « Ecce vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me **62** de terra (*Gen. iv, 10*). » Quasi dicat: Postulationes meorum pro ablutione delictorum suorum, sunt causa quare a te sic derelinquar. Vel potest esse remotio sub interrogatione, sic: Dico, *quare me dereliquisti?* An *verba delictorum meorum*, id est petitiones peccatorum quæ fecerim agunt hoc ut sis *longe a salute mea* corporali. Quod est dicere: Expetunt hoc delicta mea ne me salves? Non scilicet. Et exponit in quo videatur esse derelictus, sic: Dico, *dereliquisti*. Et vere visus es dereliquisse, o Deus meus, specialiter. Nam ego *clamabo*, id est videbor a Judæis clamare mentis affectione, per diem totum passionis meæ ut evadam. *Et non exaudies*, id est videberis me non exaudire; vel revera clamabo et voce et affectione, ut liberer, nolens tamen exaudiri; sed ad confortationem debilitatis meorum qui timentes in tormentis futuri sunt, ne postea de præmio desperent clamabo: *et non exaudies* ut liberer, ut in Evangelio: « Pater, si possibile est, transfer calicem hunc a me: verumtamen non quod ego volo, sed quod tu (*Matth. xxvi, 39*). » *Et nocte*, id est in mane resurrectionis cum adhuc tenebræ noctis erunt; *clamabo* ad te, non verbis, sed ipsa obedientia mortis, id est clamor ille non cedet *ad insipientiam mihi*, id est non inde a te reputabor insipiens et indignus impetratione, sed tunc *exaudies* me resuscitando. In alia translatione habetur: *Et non silebis*, id est respondebis meæ petitioni, non loquendo sed resuscitando. Vel sic: Et non silentium mihi a te erit, sed responsio. Et hic eadem sententia est: Dico, visus es dereliquisse, et esse longe a salute mea; *et non exaudies*. Tu autem, id est tu; quamvis hoc sit, *habitas*, id est indesinenter manes, licet videaris elongatus. In me Sancto sanctorum, antonomastice, vel quia dixerat se derelictum esse in morte propter verba, id est propter petitiones delictorum suorum membrorum ut compleantur, ne putaretur quod similiter per omnia exaudirentur; hoc totum remotio sic esse potest: Dico quod verba delictorum illorum postulant ut sis longe a salute mea; et in hoc exauliuntur, et tamen non putent se per omnia exaudirendos esse, o *Deus meus*. Nam ego *clamabo*, id est mei clamabunt ad te *per diem*, id est per prosperitatem, ne deficiat, *et non exaudies*. *Et nocte*, id est per adversitatem, ut deficiat. *Et non*

*exaudies*; et hoc quod non exaudientur, non erit *ad insipientiam mihi*, sed ad utilitatem et doctrinam. Nam, juxta Apostolum: « Virtus in infirmitate perficitur. (*II Cor. xii, 9*). » Et alibi Psalmista: « Disciplina tua correxit me, » etc. (*Psal. xxvii, 37*). Dico quia non *exaudies*, et ideo videberis elongatus. Tu autem *habitas*, id est, tamen non exaudiendo, *in sancto*, id est in sancta collectione membrorum meorum. Unde propheta: « Inhabitabo in illis, et ero illorum Deus (*II Cor. vi, 16; Lev. xxvi, 12*). »

Ostensa quadam causa, quare videatur derelictus, adjungit aliam vehementiorem, sic. Dico: *Dereliquisti*. Et vere videris dereliquisse, o tu, *laus Israel*, que in laudaverunt bona devotione et operatione patres antiqui de genere Israel. Vel qui futurus es per me laus meorum Israel futurorum, id est, te in contemplatione visurorum. Nam *in te speraverunt patres nostri*, qui minus digni quam ego fuerunt. Dico, *speraverunt*; et ideo *liberasti eos* a tribulationibus. Et non solummodo *speraverunt*, sed ex ore *ad te clamaverunt et salvi facti sunt*. Et hoc illud idem est quod superius posuit: *Liberasti eos*; sed ob aliam causam repetit, scilicet quia dixerat: *Ad te clamaverunt*. Et non solummodo *salvi facti sunt*, sed *in te speraverunt, et non sunt confusi*, id est superati ab hostibus, sed victores fuerunt ut filii Israel sub Moyse. Hic per litteram minus dicitur, et magis intelligitur. Nam cum dicit, *non sunt confusi*, intelligitur quod victores fuerunt. Dico quod illi *salvi facti sunt*. Ego autem adeo justus, *sum vermis et non homo*, id est, videor adeo vilis ad interficiendum ut vermis, qui sine quolibet respectu damni perimitur. Et nec etiam homo ab **63** eis esse reputor, id est ita me interficiunt, quasi non essem homo. Vel ita: *Ego sum vermis*, id est vermi similis. Nam sicut vermis de nucle vel de aliquo fructu sine semine nascitur, sic et ego de Virgine sine semine natus sum: *et non homo* simpliciter, sed etiam Deus, et cum in tantum dignus sim ut vermis sim et non homo, tamen sum *opprobrium hominum*, id est tantum videor eis vilis, quod omnibus hominibus, quorum sum particeps nature, opprobrium esse videar. Et, ut vehementius dicam: sum *abjectio plebis*, id est purgamentum omnis plebis cum interficior, sicut sordes cum a domibus abjiciuntur **D** eas purgant. Et quia sum opprobrium et abjectio, *omnes videntes me*, id est, considerantes me talem, id est opprobrium et abjectionem, non Deum et hominem, *deriserunt me*, conspuendo et colaphizando. Et non solum sic me deriserunt, sed etiam *locuti sunt labiis*, non corde solo; et loquendo *moverunt caput* derisorie. Dico, *locuti sunt*, dicentes: *Speravit in Domino*, id est dicit se sperasse in Domino; *eripiat eum* de potestate nostra. *Salvum faciat eum* a morte, *quoniam vult eum*, id est diligit eum sicut ipse asserit, ut in Evangelio: « Confidit in Deo, liberet nunc eum si vult, » etc. (*Matth. xxix, 43*). Et hoc totum est ac si dicat: Hæc est causa quare derelictus videor. Nam patres nostros qui minus me digni fuerunt, exauditos de tribulationibus liberasti. Me vero

qui usque adeo dignus sum, ut tibi sim consubstantialis, ita vilem ut vermem, et opprobrium, et abjectionem, et derisum esse permisisti. Soluto quod proposuit, et incidentibus causis expositis, orat ne se Deus inadjutum relinquat ex toto, præmittendo quoque meritum per quod dignus sit exaudiri. Et hoc sic dicit: Ipsi sic omnes deriserunt me, putantes a te derelictum esse. Tu vero ne discesseris a me, ne cedam, et ut resurgam. Et vere scio quod non discedes, quoniam tu es qui extraxisti me de ventre, id est, tu solus causa fuisti quare nascerer. Aliorum vero quodammodo patres generantes causa sunt quare ipsi de ventre extrahantur et nascantur. Et tu es spes mea ab uberibus matris meæ, id est, in te semper speravi, ex quo matris ubera sugere cœpi. Et ex utero projectus sum in te, id est, ut tibi personaliter uniret, cum omnes alii in prima natiuitate in Adam projiciantur, ut sint ei in peccato originali conformes. Dixi quia est spes mea ab uberibus; et ut expressius dicam: Deus meus es tu de ventre matris meæ, id est habeo te Deum ex quo fui in ventre, ideoque ne discesseris a me, id est non me dimittas inadjutum. Et necesse est ut hoc orem.

Quoniam tribulatio proxima est, id est, in carne mea non in membris, neque in amissione rerum. Et non est qui adiuuet, nisi tu. Et exponit tribulationem sic: Circumdederunt me, ut caperent, vituli multi, id est, multi de plebe lascivi ut vituli, nulla causa, sed sola lascivia sua me capientes. Et me captum obsederunt, id est, accusationibus suis circumvallauerunt ne evaderem. Tauri pingues, id est, Judæorum principes cervicosi et superbi ut tauri pingues. Et non ex meritis meis malis, sed sola pinguedine, id est, superbia sua. Et ipsi, et vituli et tauri, aperuerunt os suum super me existentes, id est se superiores me reputantes, dicentes: « Crucifige (Luc. xxiii, 21). » Existentes sicut leo, id est, crudeles ut leo rapiens quantum ad vitulos, qui me ruderunt, id est, irrationabiliter ceperunt. Et rugiens, id est, irrationabiliter in me frementes, ad modum leonis. Et hoc quantum ad omnes et vitulos et tauros. Et non solum hoc fecerunt, sed et effusus sum, id est anima effusa est de corpore. Dico effusus sum ego, dico existens sicut aqua, id est, similis aquæ, quæ effusa ruinam parare solet; sic et ego effusus hostibus meis ruinam parabo, id est destructionem. Unde in Evangelio: « Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel (Luc. ii, 34). » Vel sic: Effusus sum in mortem sicut aqua, id est cum tanta vilipensione, quanta aqua effunditur. Neque dispersa sunt in fugam omnia ossa mea, id est populi qui sunt robustiores in Ecclesia, sicut ossa robustiores partes corporis sunt. Unde scriptum est: « Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt (Matth. xxvi, 56). » Et propheta: « Percutiam pastorem, et dispergentur oves (Zach. xiii, 7). » Et non solum dispersa sunt; sed etiam cor meum, id est doctrina quæ processerat de corde meo quam eos docueram, id est, me resurrecturum, est factum tanquam ceru-

liquescens in medio, id est in communitate ventris mei, id est apostolorum, qui, cum prius ossa essent, id est, fortes in fide, facti sunt debiles ut venter. Quod est dicere: Sicut cera ad aspectum ignis liquescit, ita et fidei doctrina ad aspectum passionis meæ in ipsis deficit, et non in paucis, sed in omnibus communiter. Et ideo cor meum factum est tanquam cera liquescens; quia in eis aruit virtus mea, quæ prius floruit in miraculis, id est, defecisse visa est potentia mea, fragilis reputata ab eis tanquam testa, quæ cito frangi potest. Unde et ipsi dixerunt: « Nos sperabamus quod hic redempturus esset Israel (Luc. xxiv, 21). » Et ideo aruit in eis virtus mea; quia lingua mea adhæsit faucibus meis ut non loqueretur, id est, quia viderunt me tacentem ut reum. Et ideo adhuc quia deduxisti me in pulverem mortis, id est, quia putaverunt ut sic me permisisses duci in mortem, ut pulvis efficeret sicut alii mortui. Et ideo visus sum deductus in pulverem mortis; quoniam turpissima morte condemnatus sum. Et exponit quæ morte.

Quoniam circumdederunt me ut caperent canes, id est ministri multi, irrationabiliter in me oblatrantes: qui ad eorum salutem veneram, sicut canes sæpe sibi auxiliantibus oblatrant. Et me captum concilium malignantium, id est, principum maligne in me agentium, obsedit, id est circumvallavit accusationibus ne evaderem. Et postea: Foderunt manus meas et pedes meos in cruce. Et adeo extenderunt, quod dinumeraverunt omnia ossa mea, id est, dinumerare potuerunt. Et hoc scelere patrato, non doluerunt; sed ipsi quos salvare veneram, quibus miracula feceram, consideraverunt, et (pro scilicet) inspexerunt, id est in delectatione aspexerunt me in cruce positum. Et postea dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam, quæ inconsutilis erat, miserunt sortem cui cederet, et volentes eam scindere (Joan. xxi, 24), quia pretiosa erat. In divisione vero vestimentorum, eorum avaritiam ostendit, prædicans etiam hoc propheticè ad instructionem fidei successorum. Potest etiam in hoc figura denotari. Vestimenta enim discissa, Scripturas designant, quæ vestimenta, id est, munimenta Ecclesiæ sunt, quæ Dei corpus est, quæ ab hæreticis male exponendo scinduntur, ut alibi Psalmista: « Quæ tu perfecisti, destruxerunt (Psalm. x, 3). » Vestis autem quæ indivisa, sorte data fuit, fidem incorruptam significat; quæ vestis est fidelium, quæ scindi ab hæreticis non potest; quæ etiam sorte, id est, Dei electione fidelibus futuris datur, non eorum meritis. Vel ita potest legi ab illo loco ubi dixit: Sicut aqua effusus sum, etc. Dico quia aperuerunt super me os suum. Et etiam effusus sum ab eis in mortem sicut aqua existens, id est comparabilis aquæ. Nam, sicut aqua lavat corpora, sic et ego morte mea animas originali lababui. Dico quia effusus sum ad hoc ut essem aqua, id est purgatio. Et sic scilicet fui purgatio: dispersa sunt scilicet ad prædicandum per totum mundum post mortem meam, omnia ossa mea, id est discipuli

mei, juxta illud Evangelii : « Illi autem profecti, prædicaverunt ubique, etc. (Marc. xvi, 20). » Et per illa ossa, *cor meum*, id est, doctrina prophetarum meorum, quæ processerat de corde meo, id est, de voluntate mea, quod cor prius erat durum intellectus, *factum est tanquam cera liquescens*, id est, molle et perceptibile intellectu, sicut cera prius dura admoto igne fit liquida. *Cor meum* dico existens in medio, id est, in communitate ventris mei, id est, existens communiter in discipulis, qui dicuntur **65** venter meus, eo quod mei retineant memoriam, sicut in ventre memoria est hominis, cum in ventre sit cor. Et per ipsa ossa *virtus mea*, quæ in morte visa est impotens et fragilis; *aruit tanquam testa*, id est ostensa est potens et fortis, ad modum testæ : quæ cum prius mollis sit, fragilis est. Quanto vero magis aruerit, tanto robustior erit. Et per hoc arguit *virtus mea*, quia *lingua mea*, id est, prædicatio meorum, *adhæsit faucibus meis*, id est præceptis, quæ de faucibus meis processerunt. Quod est dicere : Non secundum ad inventiones suas, sed secundum quod eos docui, prædicaverunt. Et per ipsa ossa *deduxisti me*, id est, mei notitiam; *in pulverem mortis*, id est, in infideles qui, cum in peccatis mortui essent, pulvis erant, id est, aridi doctrina et leves ad impulsione diaboli, sicut pulvis aridus est et a vento facile mobilis.

Postquam ostendit qualiter aqua sit, vult ostendere qualiter effusus fuit in mortem, sic dicens : Dixi quia effusus sum. Et hoc modo scilicet : *Quoniam circumdederunt me canes multi*, etc., usque ad *tu autem, Domine*, non mutantur. Et hoc totum quod agilitate prophetiæ præteritum dicit, futurum intelligendum est. Ostensa passione sua revertitur ad orationem suam; quia breviter oraverat ut prolixius oret, et nos orare instruat, et postmodum fructum passionis et suæ resurrectionis ostendat. Et hoc sic dicit : *Ipsi me ita circumdabunt et fodient et putabunt me derelictum, tu autem, Domine, ne elongaveris auxilium tuum a me*, id est non prolongaveris auxilium resurrectionis usque in communem resurrectionem, sed post tres dies resuscita me. Et prius *ad defensionem meam conspice*, ne cedam in passione. Et hæc duo sic exponit singula singulis reddendo. Dixi : *Ne elongaveris auxilium tuum a me*, id est : *Erue a framea, Deus, animam meam*, ne detineatur in morte. Et istud idem dicit aliis verbis ex nimia affectione, addens etiam causam sic : *Et de manu canis*, id est de potestate Judaici populi, irrationabiliter oblatrantis, ne me possint detinere in morte ut cupiunt; *erue unicum meam*, id est animam meam, quia unica est, id est singularis bonitatis præ omnibus aliis. Et dixi, *ad defensionem meam conspice*, id est *salva me ex ore leonis*, id est Judaici populi, meam sanctitatem devorare cupientis, ut solet leo, ne eis cedam. Et illud idem ex nimia affectione aliis verbis repetit, addendo causam sic : *Et salva humilitatem meam*, id est me; quia humilis sum; *a cornibus unicor-*